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Mijnheer de Minister, 

 

 

 

 

Ter zitting van 18 oktober 2001 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht tegen de Nationale Loterij, 

omwille van het volgende. 

 

De folder getiteld "Monographies musicales" en uitgegeven door de "Botanique", het 

cultureel centrum van de Franse Gemeenschap, stelt een reeks concerten voor. Die 

evenementen worden, volgens de klager, gesponsord door de Nationale Loterij, aangezien het 

logo van de loterij erop voorkomt. Wel, van dat logo is enkel de Franstalige versie afgedrukt. 

 

Op de vraag om inlichtingen van de VCT antwoordt u het volgende: 

 

"…De vereniging zonder winstgevend doel "Centre Culturel de la Communauté Française – 

Le Botanique" – ontvangt van de Nationale Loterij geen enkele sponsoring. 

 

Wel werd bij Ministerieel Besluit van 15 december 2000 betreffende de toekenning van 

subsidies met toepassing van het Koninklijk Besluit van 6 mei 1999 tot bepaling van het 

winstverdelingsplan vn het dienstjaar 1999 Nationale Loterij, aan de vereniging een subsidie 

toegekend. 

 

Het betreft een werkingsubsidie van 6,5 miljoen frank waarvoor geen andere voorwaarde 

geldt dan de verplichting rekenschap te geven over de aanwending van het toegekende 

bedrag, overeenkomstig de artikelen 55 tot 58 van de Gecoördineerde Wetten van 17 juli 

1991 op de rijkscomptabiliteit. 

 

 

De Nationale Loterij kan hierbij geen bijkomende voorwaarden stellen, dus ook niet inzake 

tweetaligheid van brochures. 

De vermelding van de steun van de Nationale Loterij in de publicitaire uitgaven van de 

vereniging gebeurt dan ook vrijwillige basis…" 

 

 

* 

*   * 

 

Uit het antwoord van de minister blijkt dat de vzw "Le Botanique" door de Nationale Loterij 

niet gesponsord wordt voor het organiseren van de evenementen die in de folder 

"Monographies musicales" vermeld staan. 

 

In casu is enkel de vzw "Le Botanique" verantwoordelijk voor het aanbrengen van het logo 
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van de Nationale Loterij in de folder. 

 

Zoals artikel 22 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het 

gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) voorschrijft, zijn de instellingen waarvan de 

culturele activiteit een enkele taalgroep interesseert, onderworpen aan de regeling die geldt 

voor het overeenkomstige gebied. Daaruit volgt dat de vzw "Le Botanique" er niet toe 

gehouden was de vermeldingen in de voornoemde folder in het Nederlands aan te brengen. 

 

De VCT acht de klacht ontvankelijk maar niet gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de  klager. 

 

Met bijzondere hoogachting. 

 

 

 

                    De voorzitter,                         

  

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 

 


